
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1612 del 18/12/2020

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. INCARICO PROFESSIONALE PER STUDIO 

DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO E PROGETTAZIONE DEFINITIVA NUOVA SCUOLA POLO VIALE 

MARIA LUIGIA IN PARMA - IMPEGNO DI SPESA CIG Z182FB86EA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il DUP 2020-2022 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con delibera di consiglio Provinciale n. 39 del 26/11/2020 è stata approvata la IX variazione al 
bilancio 2020;

Viste  le  direttive  del  Presidente,  prot.  n.  30527 del  18/12/2020  relative all’utilizzo  delle  spese 
tecniche per incarichi professionali 2020 al Servizio Edilizia Scolastica –Patrimonio, in particolare 
per la realizzazione della progettazione definitiva di una nuova scuola annessa la polo scolastico di 
via Maria Luigia in Parma;

Determina n. 1612 del 18/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. 27902 del 24/11/2020), nella quale si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per la progettazione definitiva di una nuova scuola in 
Parma, rispondente alla categoria CPV 71320000-7;

Preso atto che l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 27.407,40 oltre iva e cassa 
previdenziale e pertanto il lavoro in oggetto ricade all’interno della fascia 2 di cui alle linee guida 
del Decreto presidenziale n. 196/2019, cioè importo compreso tra € 20.000,00 e 39.999,00; 

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti  non prevedono le prestazioni di  servizi  di 
ingegneria per la specifica categoria CPV necessaria;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Intercenter poiché non vi sono convenzioni 
che prevedono prestazioni specialistiche per la specifica categoria CPV necessaria;

Considerato  di  ricorrere  per  l’affidamento  della  prestazione  all’art.  36,  comma 2,  del  D.  Lgs. 
50/2016, così come modificato dai DL 32/2019 e DL 76/2020 ; 

Visti:
- Il  Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 di approvazione degli “indirizzi generali per la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il  Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto D.P. n. 
229/2015;

Considerato che:
che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  del 
professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica -Patrimonio;

la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
funzionario responsabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del 
D. Lgs. 50/2016, al professionista il seguente incarico professionale:

redazione dello studio di fattibilità tecnico economico e progettazione definitiva della nuova scuola 
per il Polo Scolastico annesso alle scuole afferenti a Viale Maria Luigia in Parma, per complessivi 
€  34.774,40, allo  Studio  Associato  Artnmente  Architetti  Associati  nel  nome  dell’arch.  Cecilia 
Merighi, strada Martinella n. 4 (PR), PI:  02433790348 CIG Z182FB86EA;

di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente;

di  dare  atto  che  non  si  è  trovato  sul  mercato  elettronico  (nazionale,  regionale)  la  specifica 
categoria specialistica

di dare atto che:

Determina n. 1612 del 18/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



in base all’art.1 del  comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni,  gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

il  presente  provvedimento  e  gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio  competente,  che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di impegnare la spesa di Euro 34.774,40 al Cap 306500730000/0 Edilizia scolastica-Prestazioni 
professionali,  del Bilancio 2020-2022 Annualità 2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate correnti;

di dare comunicazione al professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1612 del 18/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3258 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 306500730000 / 0 Impegno 1313 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 34.774,40

EDILIZIA SCOLASTICA - Prestazioni
professionali (E190000194000)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

Z182FB86EA

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 34.774,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1612 / 2020 

Proposta n. 3258/2020

Oggetto:  UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. INCARICO PROFESSIONALE PER 
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO E PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
NUOVA SCUOLA POLO VIALE MARIA LUIGIA IN PARMA - IMPEGNO DI SPESA CIG 
Z182FB86EA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


